
Folha no 

Á'Accesso n 

Rubrica 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - 

CNPJ: 01.597.629/0001-23 
GESTÃO 2021 A 2024 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRENCIA N° 002/2023  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação sob demanda de 
serviços de engenharia inerentes à manutenção predial corretiva e/ou preventiva e 
recuperação envolvendo sistemas, redes e instalações elétricas, telefônicas, lógicas, 
hidrossanitárias e de combate e prevenção a incêndios, sistemas de proteção de 
descargas atmosféricas (SPDA) existentes, bem como intervenções de obra civil, 
fornecimento de material e serviços, sob demanda, de todos os imóveis pertencentes 
ou ocupados pelo Poder Público Municipal, vinculados á PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO DE SÃO JOÃO DO 
PARAISO, Estado do  Maranhao,  no usade suas atribuições constitucionais, e tendo em 
vista o conteúdo do presente  process.°  regular de licitação na modalidade de 
Concorrencia Maior desconto, HOMOLOGO para fins de direito a proposta 
encaminhada e assinada por, RENOVAR EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA — CNPJ: 37.651.837/0001-00 vencedor(a)  no lote I, o desconto adotado em 
cima dos custos da planilha SINAPI: DE 4,00% BDI A SER ADOTADO : REGIME 
DESONERADO-28,83% no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão quinhentos mil 
reais). 
E tambem a empresa: ALVORADA COSTRUIR LTDA - CNPJ: 05.703.869/0001-16, 
somente apresentou sua proposta nos lotes 11,111 E IV, o desconto adotado em 
cima dos custos da planilha SINAPI: 3,00%, BDI A SER ADOTADO : REGIME 
DESONERADO-28,83%nos valores LOTE II de R$ 1.000.000,00 (um milhão mil 
reais), LOTE Ill DE R$ 2.000.000,00 ( Dois milhoes de reais), lote IV DE R$ 
200.000,00 ( Duzentos Mil reais), já mencionada na própria Ata da Comissão 
Permanente de Licitação. 

Assim, determino que os serviços contábeis deste Município façam o registro na forma 
da legislação em vigor e aplicada a espécie, visando assegurar os compromissos ora 
assumidos. 

CUMPRA-SE NA FORMA RECOMENDADA 

SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA, Gabinete do SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
E PLANEJAMENTO, 29 de janeiro de -2024 

- 
VALDEMAR ALVES DE SOUSA 

Secretário Municipal de Governo e Planejamento 

Rua Marcos Silva — CEP: 65973-000 - Cerwo -- São _oão do Paraíso/MA 



O DIARIO OFICIAL , 
005 MUNICIPICIS 

SàO Luis, TERçê1;"  Ski\  DE -JANEIRO DE 2024 *ANO XVIII - Ne 3279  
ISSN  2763-860X 

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÃO 
DA TOMADA DE PREÇO 012/2023 
A Prefeltura de São João do Paraíso/MA, localizada a Avenida 
Maranhão. s/n, Centro, na cidade de São João do Paraiso/MA através da  
CPL  toma público para ciência dos interessados. no certame que tendo 
em vista O OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de locação de equipamentos destinados a 
limpeza pública, coleta de resíduos em geral de interesse da secretaria 
de Infraestrutura do Município de São João do Paraiso - MA. 
QUE PICA ABERTO O PRAZO DE (5) CINCO DIAS OTEIS PARA A 
EMPRESA: POTENTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA - 
CNPJ: 06.325.699/000146, neste ato representada pelo Sr. Arnaldo 
Nascimento Pereira, CPF. 258.357,421-34 FAZER SUA 
CONTRARRAZÃO. 
Findando esse prazo será remarcada uma data pra abetura 
dosenvelopes de habilitação e propostas das empresa. 
Comissão Permanente de Lcitação 
São João do Paraíso - MA. 29 de janeiro de 2024. 
liton Rodrigues de Sousa 
Presidente da  CPL.  

Publicado por  IL TON  RODRIGUES DE SOUSA 
Código Identificador ec72d288221,45dc7de8e62822alagaa 

EXTRATO DE CONTRATO rir 010/2024, ASSINADO EM 29/01/2024 

EXTRATO DE CONTRATO NO  010/2024, assinado em 29/01/2024. Objeto: 
Contratação De Empresa Do Ramo  Pertinent.,  P/ Fornecimento Oe 
Materiais De Expediente, Materiais de Limpeza e Gêneros alimentícios 
Em Gera do SAAE do município de São João do Paralso/MA. Processo  
Administrative  ng 020/2024. Modalidade: Dispensa sem Disputa ng 
001/2024. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO 
DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, CNPJ ng 01.597.629/0001-23, CONTRATADO: 
L. PIRES DE SOUSA COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LIDA., CUM ng 
14.793.347/0001-43. Valor Global: R$50.871.79 (cinquenta mil, 
oitocentos e setenta e um reais e setenta e nove centavos). Vigência 
InIclal: 30 de Janeiro de 2024. Vigência Final: 31 de Dezembro de 2024. 
Luís Carlos Rosa Caldeira, São João do Paraíso • MA, 29 de Janeiro de 
2024. 

Publicado por  IL TON  RODRIGUES DE SOUSA 
' 	Código identificador 112176a4dbc3ceb9l9e26e1a8dSb57324 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÀO N2  001/2024 

RATIFICAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
(Art.  72, tAll, LEI FEDERAL 14.133/21) 

R A  TIE  I C  Oa  DISPENSA SEM DISPUTA n9  001/2024 para 
Contratação De Empresa Do Remo Pertinente. P/ Fornecimento De 
Materiais De Expediente, Materiais de Limpeza e Géneros alimentkios 
Em Geral, do SAAE do município de São João do Paralso/MA. nos termos 
do Lei 14.133/2021,  Art.  75, II - Dispensa em Razão de Valor para 
Serviços e Compras, conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  
020/2024. cujo contratação deverá ser celebrada com a empresa L. 
PIRES DE SOUSA COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ ris 
14.793.347/0001-43, pessoa jurídica de direito privado, com sede na 
Rue  Picot.  es0  Gee.  Centre. eaperotrie-ele,  cep  eeeee Ma*.  plea ere  

Lindomar Pires de Sousa portador do CPF ng 963.930.763-72. A 
contratação terá seu valor global no importe de R$ 50.871;79 
((cinquenta mil. oitocentos e setenta e um  reels  e setenta e nove 
centavos)), em conformidade com o que prevê a Lei 14.133/2021,  Art.  
75, II- Dispensa em Razão de Valor pare Serviços e Compras. 
São  Jot*  do Paraíso - MA, 29 de Janeiro de 2024. 

Luis Carlos Rosa Caldeira 
Autoridade Competente 

Publicado por  IL TON  RODRIGUES DE SOUSA 
Código Identificador 765e10172da5a0ba8bIle96a4060§bloc 

Folha n° 	3 I- 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO C

9
Félr

e
R
s
E
s
Ne

, 
 IA pé O 

TERMO PE HOMOLOGAÇÃO 	Rubrica 
CONCORRENCIA  Ng  002/2023 
(»HEM: Registro de Preços para futura e eventual contratação sob 
demanda de serviços de engenharia inerentes à manutenção predial 
corretiva e/ou  preventive  e recuperação envolvendo sistemas, redes e 
instalações elétricas, telelonicas, lógicas. hidrossanitárias e de combate 
e prevenção a incêndios, sistemas de proteção de descargas 
atmosféricas (SRDA) existentes, bem como intervenções de obra civil. 
fornecimento de meter:al e serviços, sob demanda, de  codes  os imóveis 
pertencentes  Oil  ocupados pelo Poder Público Municipal, vinculados á 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARASO-MA. 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO DE  SAO  
JOÃO DO PARAÍSO. Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
constitucionais. e tendo em vista o conteúdo do. presente processo 
regular de licitação na modalidide do Concorrencia Maior desconto. 
HOMOLOGO para fins de direito a proposta encaminhada e assinada 
por, ReNovAREmORetwoimaNTos E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 
37,651.837.1000r1-00-ventedorla) no lote I, o desconto adotado em 
cima- dos • 	 da planilha SINAPI: DE 4,00%  BIM  A SER 
ADOTADO : REGIME DESONERADO-28,83% no valor de R$ 
1.500.000)00(umato quinhentos mil reais). 
E tambern .a empresa: ALVORADA coSTRUIR LTDA - CNPj: 
05.703.869/00'3146, somente apresentou sua proposta nos lotes 
11,1111E IV, o desconto aaotado em clma dos custos da planilha 
SINAPI: 3,90%, BOI A SER AOOTADo 	REGIME 
DESONERADO.-28,838•co; valores LOTE II de R$ 1.000.000,00 
(um  !Ringo  .mil reais), LOTE  III  DE RS 2.000.000,00 ( Dois 
milhoes de reais), lote IV DE RE 200.000.00 ( Duzentos MII  
reels), jã  mencionada na própria Ata da Comissão Permanente de 
Lidtaçãii. 
Assim, determino  quo  os  services  contõbeis deste Municipio façam o 
registro na  term  da legislação em vigor e aplicada a especie, visando 
assegurar os compromissos ora assumidos. 
CUMPRA-SE NA FORMA RECOMENDADA. 
SÃO JOAO DO PARAISO-MA. Gabinete do SECRETARIO MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PLANEJAMENTO. 29 de Janeiro de 2024. 

VALDEMAR ALVES DE SOUSA 
Secretário Municipal de Governo e Planejamento 

Publicado por:  LION  RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador idgef84720i8lcacc22787 2e9380acbd 

PREFEITURA  MUNICIPAL DE SAO  JOÃO  DO SOUR  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Na 00112024 RATIFICAÇÃO - 
AUTORIZAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Considerando os autos do processo. RA71FICO OS termos e autorizo a 
contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO na 001/2024 a empresa: 
EVILASIO TEIXEIRA ALVES  JUNIOR  LIDA, para a contratação de 
emprese edipeaalsecla na preneeeo de so.viços a. Irnelemented80 de 

um Viveiro Florestal da Prefeitura Municipal de São João do  Stier  do  
Maranhao.,  no valor global de  Rs  21.221,56 (vinte e um mil, 
duzentos e vinte e um  reels  e cinquenta •  mile  centavos), tudo 
com espeque no  Art.  75. Incise I da Lei Federal na 14.133/21. 

São João do Soter (MA). 25 de janeiro de 2024. 

Atenciosamente; 

azett< 

 

www.famem.org.hr  

 


	Page 1
	Page 2

